
slech a mnohdy dosl! těžce licherné ide konec konců vzal ziriec a HVolá si je bývalé neob
K denním událostem
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Žaludeční rilitel

V případech jiestwivnosti ob-

tížného trávení ztráty chuti k

jídlu zmalátněloHti pálení žáhy

kyselosti žaludku užívejte Seve-

rovi! žaludeční hořkou Povzbu-

dí ona normální činnost žaludcč-níh- o

ústrojí Cena fillc a $100
Na prodej ve všech lékárnách
Nemá li jí váí lékárník na sklndč

pište nám Po obdržení JjiíOO za-

šleme šest větších lahví tohoto
léku po expressu vyplacené W
V Severa Co CNjdar Ilapids la

Prohibice pití nezabrání a nikoho

ze světa neodstraní Nemůže in
bol' dokaváde bude v přírodě jedi
ný jen plod zrát bude v sobě cho

vat cukr a ten kvašen změní se v

onu skupinu uhlíku vodíku a ky
slíku která obveselil j mysl člo

věku a která při velmi častém u

žívání ho mííže taký tělesně ubíjet
A jest-l- i pndiibice neodstraní zc

světa eukr ať už řípy třtiny
nebo v jablkách či jiných plodech
neodstraní ze světa líh í'i chce

prohlásit válku všemu ovoci a Za

kázat ku př pěstování vínu toho
to znamenitého daru přírody? A

dokud vino bude růst nesnědí ho

lidé jen v hroznech za vinobraní
ah vylisují ho dají vy kvasit á na
luh bude lidstvo těšit a hřát jeho
('ranát nebo topas jakož bylo od

mystického otce našeho Noaha až

po dnešní časy — A vždy když
člověk bude chtít sobě něco do-

brého popřát sáhne k jeho sklín-

ce a prokáže mu čest j ovšem do

brému vínu neboť špatné jest
zlem jako vše co je špatné A do

bré — toť opravdu jak se říká
"dar boží" tekutinou kterou kdo

jednou ochutnal pochopí pro"
byli na světě ziuirneiiifí básníci

již ho celý život opěvovali " proě
stará filosofie liidezla že "y něm

je pravda "

Z DIVOKÉHO ZÁPADU
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Šťastné jsme dospělí břehu Ko-n-
ě

se síce plaší při výstupu ale

mi pevné zemí se uklidňují

Neobyéejně vysoká tráva pod
pás j ještě výše obklopuje cestu

po liíž jedeme XahoéiljeiriG do ťl- -

dolí a před námi nesmírně teskný

tisnivy pohled Nedávno zuřil tu

prérijní požár všechna vegetace
lehla popelem n na člověka zíraj
černé smutné vršky a planinky s

jednotvárným pohřebním nátěrem
Nikde travíěky vše padlo v oběť
dravému živlu víte jaký truchli

vý pohled skytá spáleniště — roz
šiřte sí tento dojem na celou pří
rodu skuteVné vypálenou budet
míti pojem o tom jak vypadá prc
rie po požáru Na mysl tak připa
dá jak bychom se smažili kdyb
oheň nás přepadl při jízdě onou

vysokou travou

Ale vyjíždíme zase mezí ntěše- -

vy1111 lKu I t lll„ 1!'
nu mi' mi umím ion jihu ntíiueiii
vršku "Indiánská" dodává Mor- -

run

K čertil! Indiáni bydlí v tako-

vých docela cívilísa'ěiích domech
se skleněnými okny s verandou a
komínem? Ano no — není více

Indiánů totiž těch z povídek "in-

diánských" odvařcnináeh C'oope-t- a

a dobrodružství setníka Ibif-fail- u

Pilla které jsme všiduii snad
tak zuřivě četli a neméně nadšeně

nápodobili I)m-šii- l americký In-

dián není více 'rekem odvahy a

hrdina a nepřítel bílé tvá-

ře ab americkým oběanem rudě

pletí Chodí v evropských Šatech

některý dokonce i v clee-nnttií-

dvojatém límci a kravatě a do

konce — zboř se nebe — odliírá (a
I iř ♦

"MHU Jll tll lUUl f

sviij ěusojiis Měl jsem ho v ruce:

jmenuji- - m lapí 0y ti vychái v

klinice i::n walvola 11 dorazí Ho- -

slední ybytky indiánství iiiclho

listickým fa nal isiuein Prapodiv-
ně tv padá kdy ět'te v mm tuto

unii H O iod itlišl ili i
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všhIí vlo věkem velmi pilným řád

ným a poctivým a miadno získal
si důvěru všude Pilně stáhí mim

se vzdělával 'četl pilně dnem i no-

cí a svůj duševní obzor rozšiřo-

val Konečně podařilo ko mu na-

lézt! výhodné zaměstnání u dráhy
St Louis & Han Franeisco a dosa-

žení tohoto místa učinilo rázem

konce nouzi jíž často před tím

trpěl Mčsto St Louis brzy jej
znalo V mladém poměrně vČku

zvolen byl členem lcislatury stá-t- u

Missouri u svou úspěšnou prací
v zákonodárně získal si všeobecné

Nympathie později ZHstával ještě
jiné úřady a stal se velmi činným
ve Veřejných záležitostech V ro

ce IfWj převzal časopis "World"
H Učinil j"j skllteéně časopisem

světovým Život tohoto jednoho z

iicjznámějšírh novinářů americ- -

kých jest příkladem co dokáže

síla a eneriie

Slavný ruský spisovatel Lev N

Tolstoj který v době jiejblíší sla

vili bude své Mletý narozeniny
napsal romáu "Otce ScrKej" kt"-r- ý

však má být i vydán až rok po
ho smrti Tato nová literární

priee Jolsfeho pusoht pry neoby

čejné silou svelio lieeii) UIihíiIj

románu jest asi následující! Pe

trohradský důstojník jehož život

jest předem pěkným způsobem vy

reci) zamiluje se do krásné dámy
z vyšší společnosti Již chystá se

ní vejití ve svazek manželský

když tu zví že táž je milenkou ji- -

ucho vyššího důstojníka Nad
ímto zklamáním je velice roz

trjen h necítí více lásky k světu

Slané se mnichem a snaží se v sobě

utlumili veškeré lidské vášně hic- -

laje tak blaženost Žije životem

plným odříkáni a jeho cíny získá

vají mu pověst svatého muže Ča

stokráte k němu přicházejí lidé

aby poskytl jim rady i pomoci

'oviižují jej za divotvoree a muže

neobyčejné bohulibého Jednou
zavítá k němu i veselá dáma sé

spohéíiostí h vsadí se s ostatními
že svým počínáním

'
rozi-laměn- í

vášně svatého muže Světce jíž
kolísá ale v se vzpamatuj'
Ve chvíli kdy podléhal svodům

veselé paníéky aby (Táhla od sebe

odehnal jde a utne si prst To

úsobí na svůdiuci hrozné Všedi- -

na ustrašena od něho prchá To

mu získává ještě více slávy a po- -

est o jeho svatosti roste den ode

lne Jedenkráte stalo se však že

kterýsi kupec přivezl k němu neo- -

'yčejné krásnou dceru svou aby

Sertféj h ní s modlil a tak ze sla- -

i i' :t Tix a
'"III"!!"-!- "11 í JI':1 íl 4'-i- :

stane v jeho cele Mnich Ocitne

se znovu v pokušení u tentokráte
nemřiže udolali v sobě lidskou vá- -

ú a jioillehrie jí Po činu zmoc
ní se ho hrozná zouíalnst jež pro-

mění se v hroznou nenávist proti
jež byla příčinou jeho návratu

lidským vášním A rozhořčen

nad cínem svým nere sekeru —

nu jíž druhdy uťal si prst — a

zabijí nevinnou dívku Po té vez-

me hůl a s vlající bradou a vlasy
ubírá se kamsi v neznámo do kra

jů vycliodiiicJi pravá o nove

olstého literární práci vzbudila

celém Květě známý zájem a té- -

všechny Jjř-t-y se o ni roze

psaly

líediiktor Pclant otUkuje v po-

sledním cihle "leského Okluhoina- -

na" zajímavou vzpomínku a v

k ní píše Tak jsem se íťa-t-l- iě

dostal až d Oklahomy nstrt
kde koiiěí ř ět — aspuú pru české

návštěvníky Ameriky Všichni

ibtuioii obyčejné a b ( 'IticavM

in iio iicjvy in 1

iiiouiy ni" umí
dále ať už na východ lo b na jiii
Lim iiéiná tiž "Divoký" (vikut
l{!J lil" lleiiioký Iriito je ťivili

sovunéjsí ih í luftobý kin Kvropy)

Západ tam už jstul j u eiub"yov(' V

revolvery a Indiáni se šípy a od
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trtkových véei i"!ihŮ íiá pMUelikl

Maria Svathorki ! To raiUi

půlky by mí pak luoblo doiiiti
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mezené pány slojí mu jako ra

ritu a objekt pro podívanou
A trapné mi bylo když jsem dá
val Irčanovi dva pfildollary aby

je vtinkl sám obolím starým "ko
zlům" d ruky neboť sám bych
se toho byl neodvážil

"Nemůžeme dálo jet" prohlá
sil Morran "Blíží se tornádo
nedostali bychom se přes MisHouri

znět 'Au každou cenu jnusime s

vrátit"
Z další cesty tedy nebylo nic

Tož se zde mějte dobře Indiáni
dakotštíl- - Jedeme a za! jsem si

citoval Sládkovu!

"Mlsisilijil otře vod
iKlem 'n vt n'í otiMm sátu
cizím svůj prodlil 'h rod '

za ůHiutv a lií tt klaní! "
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Vichr ho opřel vší sílou do "Ma- -

rie tak že se dosti houpala ale

přes to dostali jsme se rychleji ku

břehu než dříve Ještě rozloučení
h Morraneiii a už letí huiwy zpět
k domovu

Jest úžasné horko a dusno
vzduch jest nabit elektřinou a

ohlédneme-J- i sc zpátky vidíme jak
zn námi pospíchá temné olověný
mrak zastírající celý zpětný ob

zor tornádo!
Torna do jest slřcdoamerický ví- -

řivý vichr horký a dusivý prud-

ký a dravý severák třískající
sněhem do oéí a všude takže člo

věk riemůži učinit kroku u tropící
řadu podobných výtržností jme- -

nuje se blizzard Povyku natropí
oba dost jak jsem na vlastní uši

scziiiil píská hvízdá skučí hučí
všemi možnými tóninami Není

možno neutečeme mu

Den rázem ztemněl do pološera:
mraky zatáhly slunce a s nimi při
lnul se tornádo opřel se o naše

Milvy ab' na štěstí byl nám čisté
v zádech a tak vlastně pomáhal
tlačit a ub diY-ova- t koním ' stra-

ny možná ž by nás převrátil z

předu puk by bylo nemožno jet
A s ním žasná mračna ooM-l- a

nichii sebraného ze spálenišť pré
rii za MisHourim kolem 'nas se

vytvořila mlha v níž bylo vidět

jen na vzuaienoxT (

laný pinek prach a popel zapadal
nám do oéí uší vnikal do úst

rzo jsme byli jím pokryti a

jsme byli chráněni pláštěm buujy
(i vu nalité k spláchnutí by lo mun

vichrem vyfukovánu z hrní"ka
vše jen se vířilo a chumelilo

'Hochu" povídá Jcrmann "a
to biiifuie rádi že to m-n- í sněho

vý blizzard to bychom tady pro
závěje zůstali — nadosmrti"

lititrtr-r- jen et{ 11 tornádo svi

ští hučí [M-r- do nás tahá nás z

kočárku e jen muže: ab koníčci
léřoii to úprkem přes vrchy a do- -

y kolem strží kde můženo sletět

rozbít sí na 1 mdrť Kočárek vy- -

skakuje skáče v povětří kusy ale

yliráváme — za nějakou hodin- -

iiii jsme z-- iicjprudšího dosahu v

krajině údolovité Vyvázli jsme!
Vyjíždíiuo zase na vrch kIiiiicc

st naklání k západu A tu náhle
zvolá Jeruian :

"Požár! Prérie hoří! Vidíš?"
Na právo zjevilo se mi divadlo

mul jeho hrůzou a velkolepostí
sntvH kd" který výjev se rnůe vy-

výšit Přetěžko lze ho popsat pé-

rem jako přetěžko lze vylíčit krá-

su malby nebo lahodu hudby
slo-vci- a

Nutno ho vidět tento
obraz přírodní kdy

nejiiiivéjší a nejvztekleji! živel
stane se pánem proti němuž lid-

ská síla jest nebohou nicotností!
Na Msáblýi h vršcích prérie vu-I-

se hustý šedivý kouř táhni se

jako černá á áclina nad ohir
na jednom ru oheů dostoupil
vrchole u ohnivé jsiyky oblily ho'

čijvitivm obromiivm třtiením
ab v malé chvíli vyskočil oh ú na

vršku druhém třetím dalších a!

jíiku nasiié kohoutí hřebeny i

ve rnstotiei m iiiíluijíií m nyní srn- -

ily se tvtu jednotlivé ohňové li

nic v dboibiiil kbkiititil telý ht
ir ovládají i íháv 011 faru Prérie j

hořela ta 11 kobk IchI u v

ollul j

Planěny ibhajl vykakuji!
ehvťjl e tíesoil nh v mti jí ó'a

'

nih!' piidu Tuto jut p kryta
na pul yaldil i VVse luisťm hUefiiai

třaViui kwr t iiti jako tt--

eltiuv eb t léíí !a ťoi VÍee IV-

ití 1'latx tm v"

javk uti htt ml

pudy I t i j ikn i irvo4 hk
I" ťtj ' e Lv Já p ivv lil %

oba- d i! W ptej hi i:t lid

kb- -
_v l A l lirtttšilt lobo

i'r jřud f Liviiti- - Uiliji-
1 ! ! LimiiHi ti j4kt l
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l'o vclkciu martyru
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Lincolnovi ziichoviila ne núm jet
na nádherná věta jiři klerési v

Icžitohti jím in'M'riú: Až zem

ru přál bych hoIo aby o nm Mí
H ti kdož ncjlť-p-e mm znnjí ža

vždy vytrhl jsou bodlák a vnad

kvřťmu tum kde jsem míl za to
že poroHt — Zamyslete kí na

krásnými třmí ulovy rlovíku jt
utuž mol' ví ostatní stálo lidoví

Redaktor Karel lVlant imlízá

ko v přítomin dolu v Oklulioiníi

jeho iiíednáňky Nctkávají hg Vhu

Htí znavným ÚHfčcli'tn ajímavo

jt tytéž zIíumciiohIi jež ručt v

Chicagu potkaly jej i v Oklaho
mč 1'odob-m- ' jíiko v ('JiiťiiKU

vrhla n na něho známá mafie tak
í v Oklaliomí podobným zpftso
Lem jiritcoval proti ih-hi- známý
V Kufmtejnck který jiz nckoli

krátě hrál wniitnoii potavii v ta

hnú proti poctivým lidem Kub

Žtcjick dokonce xnízil wc tak žc

po hoKpodách proti i'"mii Štval

tvrdí žc je anarchmtoii l'h'
tím vím k Pedantovi učinil nabídku

aby přijal míxto redaktora u listu
V Jičmž Kabštejnek byl íiitcreHxo

ván JVhint nabídku tu přijmou
li ováein nemohl h iicpřijmid
Když přijd do Uklahomy sJyí

na mnohých t ranách že JtabStej
íiek roztruíiije pověsti }c žádal o

místo redaktora u ( Vko-S!ovan- -

hkého Obzoru Proti tomu n j

IVlant v jednom z minulých uV

"fVskeho Oklaliomnna" ohradil a

pOVřdél ť'm kdož Špinili jeho čest

a povést několik peprnych kIov

My zde V Americe nelámeme HÍ

přílií hlavy hlovaimkou otázkou

ié mohli bychom tu pro myšlenku
xlovaiiskou vykonali velmi mnoho

V Kvropé v ohledu tom jsou w

vanští národové o néco dále neboť
o veÍ té uvažují í kompetentní
kruhy V těchto dnech poslanec
Pwldkljev v ruské dumo dotkl se

otázky balkánská a pravil Slova
né jsou rjawi rodní bratři jsou
nám jo krvi i xrdeí bližší než

vňiehní Kvropaní neřku Asiaté
Povinností ruského národa jakož
to nejvétsího nejmoenéjšího a nej- -

(svobodnějšího v slovanské rodině

jest podávati Slovanstvu mravní

oporu a v krajních případech
když Slovanům hrozí neobyčejní'
nebezpeěí musí jím poskytnouti
i reálnou pomoc a položití im váhy
(slovanských hudeb všechnu hvoii

státní moc Nemluvím o mih o

jednotném slovanském MátA lín-fck-
ý

národ nikdy nesáhne na amo

(statnost hlovanských národů
Polska nemluví proti tomuto

názoru Polský nlkt ne rozpadl h

polskému národu nebylo by lépe
kdyby byl odešel pod némecké
vrchnosti Doufám však že dojde
i na smír Poláků Kusy Hušká

politika na 1'alkáné musí podpo-

rovali snahy Slovanů a oni se mia-y- í

o osvobození a nikoli o další jen
poněkud změněné živaoření pod Tu-řecke-

Rusko má Slovanům po-

máhat ale nikoli hospodařit i

nieh Kusko na Italkám" nesmí

míti žádnvth zištných zájmů
Všechny hmotné ziŠtné zájmy
Ruska h-ž- í na Palním Východě a

nikoli na Pálkám'

V minulých dnech dobře známý
nev-yorsk- ý časopis "World"

čtvrt%tohtí Kvcho trvání

Při té příležitosti vzpomenuto by-

lo ráznými předními spisovateli
a žurnalisty americkými úspěšné-

ho života majitele ona Vného
řasupi-- u Juseřa Půlitéru který
v létě r'ku lsit přišel do Ameriky
b Z Zoditi 1 1 ! be peně b

Velkých zkiišeuoiíti n pi e v Jo
měnu" krátké dubě vyšvihl s na

jdiMiho nejliuiéjii'ch v dáva-

li lů iMiVill v Anience Přijel do

Ameriky Már jn ni 17 let 1I
liUřoíeU V I hrái-- nedaleko liitdl--

Í!č v ruce 1 S 17 (11 tvého mlA-tl- í

bý ň - l: š!etk l stitl e

viijÁktin Totti Iiku k v
ji

liiké-u-

iiv tM v l n i l v m'!ii hlrtVH

j ho utrý klerý bJ g iU ih
t

f I ilfii'iuké (
i i li !' b-t- t Q !

(il l(íi:iíně o bulu liijiHkéiU
vr4ViAat ArviLiii'o

4! Hit k "Uk přjal lehl) Vlidtlj ii
M- - i i t I rtii s t% i i i

VtDiStkU Vijie
' i r ťls!{

!!í ! ll!'t i I' I - ' i
:

f '( phéilio! k ) tt 1 '' l'řt'''
pt vli íjdnitlmit 0rír i i

vti U!l p ( di Sjwj hlá( a

#4 ttť ejd l néi t t r V S4
f

104 P l I I' '' V"
tf

j íikí jrrnl 14 i (!' h li l

A pak: četní mladí Indiáni 11c

se v anglických Školách sezná vají
moderní civilisaci fysiku chemii
bez vyučování náboženského a pa
když se vrátí domů vidí svého
černokiiěžníka jak mumlá záhui
ná slova koná posuůky a žádá ú

etu k neexistujícímu Manitoii t

jest k existující Kvé kapce a usiní
vá se tonul víelnu Některý do
konce jest nakažen praktičnost
Američanů a hledí raději sehnat
bělocha jenž by od něho odkoupí
patřící mu kiiK zemč aby s pcričVi
mohl začít něco docela jiného tic

dosavadní život v reservaci Ná

čelník ('omanehň Quaiiah Park
v Kansiisii bydlí na farmě s elek

triekýni osvětlením h hostil ve fra
ku ( l) v loni )reHÍdeiita Hoosevel

ta líný mdřuiař Indiím Mích

Pnblo prodal poslední stádo bíso
nů líuo kusů kanadské vládč za

Ji MM 100 dollarů jiní vstupují do

armády licho provozují politiku (v
Oklahoiuě přcdserlou sněmu by
ěelník kinem Čikasň ovšem za

so ve 1 rit ku a eyiiiidriii uraice ne
ní více scvcroaiiierickýpli Indiánů

inv miilé zbytky stále řídnoucí
všech Indiánů jest již jen asi čtvrt
milionu Poslední zbytky nesmí
řítelného kmene Apachů asi 200

in užít jest střeženo 11 Port Sílí ve

státu Oldidioiiič

A tuk indiánská farma byla jen
liisloikcm tohoto dekadentního

pr ssu jako památka na hyvn- -

doby trčely na dvoře tyče z'

stanu do kužele postavené hon

mly M na lešení paznehty roby n

usy masa na slunci sušené Ale

'Pilá Hříva" kmene Sioiix nia

jet nik iiirmy v evroiskycti hal
lotách na kšandách a košili spra
voval klidné cosi nu voze a teprve
když Morran indiánsky naň zvolal

jelio jméno "J auetka zvedl s'
11 š' I potřást í rue třem bělochům
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je viděl ve slavnostním úboru vá-
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Nu stěnách mizerné ony zvětšen i- -

ny tak zvané 'kres-lcn- é

jiortréty'
jež za několik dollarů se dosta

nou 11 každého fotografa různých
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V naem oddélcni barev Je tt-ré- ji

nežli kdykoliv před tun Je
to proto Ee

povédt o výteiných naSlca U 8

míchaných larvách pronikla Jll
vtuCi Kdo Jednou u aás larvu
koupil nechce podruhé Jinou nežli
nasl tt nato barvy atojl v po-
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rých e Jim víudo dontává
Pan r X Bašta 1 Knox Ind
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